02 POPULATION

La branche de 'Analyse Sociale du Bureau Fédéral de la Statistique fait les
estimations de I’émigration canadienne en se basant sur les relevés des Etats-Unis
et du Royaume-Uni auxquels suppléent les chiffres connus des “Canadiens rapa-
triés”, lorsqu’elle fait ses estimations annuelles de la population. Ces estimations
sont, les plus exactes qui puissent étre calculées, mais elles sont naturellement sujettes
a une marge d’erreur par suite des données incomplétes et du fait qu’elles sont cal-
culées pour une période devangant les faits réels. De plus, les estimations annuelles
de la population ne sont pas des statistiques de 'année civile mais portent sur la
période du 30 juin au ler juillet respectivement et, naturellement, les estimations
de I'émigration sont faites sur la méme base.

Dés lors, bien que le Jecteur intéressé puisse obtenir la tendance de I'émigration
d’apreés les statistiques du tableau 8, il est évident qu’il n’est pas justifié en addi-
tionnant l'accroissement naturel et 'immigration d’une année de s’attendre & ce
que le total, une fois soustrait de I'accroissement estimatif de la population, repré-
sente I'émigration de cette année-la.

8.-~Sommaire des naissances, déces, accroissement naturel et immigration, années ci-
viles, avec population estimative au ler juin, 1921-1938.

. v a o Données pour 1’année terminée
Données pour 1'année civile. le ler juin.

Année. s Population Accroisse-
Nais- Décss ‘:gggxﬁ' Immi- || estimative | Population | ment esti-
sances. . naturel gration. | de l:almée estimative. | matif de la
: précédente. population.
257,728 | 101,155 | 156,573 91,728 | 8,556,000 { 8,788,000 232,000
252,571 102,487 150,084 64,224 8,788,000 | 8,919,000 131,000
240,476 | 105,330 | 135,146 | 133,729 | 8,919,000 | 9,010,000 91,000
244,525 98,553 145,972 124,164 9,010,000 9,143,000 133,000
242,388 98,777 | 143,611 84,907 | 9,143,000 | 9,294.000 151,000
232,750 107,454 125,296 135,982 9,294,000 | 9,451,000 157,000
234,188 | 105,292 | 128,896 | 158,886 § 9,451,000 | 9,637,000 186,000
236,757 109,057 127,700 166,783 9,637,000 | 9,835,000 198,000
235,415 | 113,515 | 121,900 | 164,993 | 9,835,000 | 10,029,000 194,000
243,495 109,306 134,189 104,806 || 10,029,000 | 10,208,000 179,000
240,473 | 104,517 1 135,956 27,530 || 10,208,000 | 10,376,000 168,000
235,666 104,377 131,289 20,591 | 10,376,000 | 10,506,000 130,000
222,868 101,968 120,900 14,382 | 10,506,000 | 10,681,000 175,000
221,303 101,582 119,721 12,476 || 10,681,000 | 10,824,000 143,000
221,451 106,567 115,884 11,277 || 10,824,000 | 10,935,000 111,000
220,371 107,050 113,321 11,643 || 10,935,000 | 11,028,000 93,000
219,988 113,694 106,294 15,101 | 11,028,000 | 11,120,000 92,000
- - - - |l 11,120.000 | 11,209,000 89,000

Section 2.—Répartition par sexe.

Dans les vieux pays il y a d’habitude un excédent de population féminine
sur la population masculine, notamment parce que dans la plupart de ces pays
le recensement se fait sur une base de facto au lieu de de jure comme au Canada.
Les causes de cet excédent de population féminine sont: (1) un taux de mortalité
normalement plus élevé du sexe masculin; (2) un plus grand nombre d’hommes
parmi la population qui voyage; (3) les effets de la guerre; (4) 'occupation des
hommes dans 'armée et la marine de guerre ou de commerce et (5) la prépondé-
rance des hommes parmi les émigrants. Dans les pays neufs, cependant, la pré-
pondérance des hommes parmi les immigrants se traduit par un excédent de la
population maseuline sur la population féminine. Ces phénoménes sont illustrés
tant pour les vieux pays que pour les plus nouveaux dans le tableau 10.

Le Canada a eu un excédent de population masculine depuis les débuts de son
histoire, le premier recensement (1666) relevant 2,034 hommes et seulement 1,181



